s /om0 b

DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI INTERNI E TERRITORIALI
Direzione Centrale della Finanza Locale

IL DIRETTORE CENTRALE

Integrazione dell’Elenco dei revisori dei conti degli enti locali,
in vigore dal 1° gennaio 2020

Visto l'articolo 16, comma 25, del decreto legge 13 agosto 2011, n. 138,
convertito, con modificazioni, dalla legge 14 settembre 2011, n. 148, il quale
prevede che a decorrere dal primo rinnovo dell’organo di revisione successivo
alla data di entrata in vigore dello stesso decreto legge, i revisori dei conti degli
enti locali sono scelti mediante estrazione da un elenco nel quale possono
essere inseriti, a richiesta, i soggetti iscritti, a livello regionale, nel registro dei
revisori legali di cui al decreto legislativo 27 gennaio 2010, n. 39, nonché gli
iscritti all’'Ordine dei dottori commercialisti e degli esperti contabili;

Visto il decreto del Ministro dell’interno 15 febbraio 2012, n. 23, Regolamento
adottato in attuazione del citato articolo 16, comma 25, recante “Istituzione
dell’elenco dei revisori dei conti degli enti locali e modalita di scelta dell’organo
di revisione economico-finanziario”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 20
marzo 2012, n. 67;

Preso atto che con proprio decreto del 23 dicembre 2019, e stato formato
I’Elenco dei revisori dei conti degli enti locali, con efficacia dal 1° gennaio 2020,
riferito agli enti locali delle regioni a statuto ordinario;

Viste le successive integrazioni al predetto elenco disposte con decreti
ministeriali del 15 gennaio 2020, del 19 febbraio 2020 e del 2 marzo 2020;

Atteso che nell’avviso, approvato con decreto ministeriale del 24 ottobre 2019,
e stata prevista, tra l'altro, la possibilita per gli iscritti di richiedere eventuali
successive variazioni inerenti l'iscrizione nelle fasce, fermo restando il possesso
dei requisiti gia dichiarati o gli ambiti provinciali presso i quali essere sorteggiati;

Considerato che il punto 4 del suddetto decreto ministeriale del 23 dicembre
2019, ha previsto che nel corso dell’lanno 2020 vengono effettuati gli ulteriori



s /om0 b

DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI INTERNI E TERRITORIALI
Direzione Centrale della Finanza Locale

controlli, anche a campione, a norma delle disposizioni di cui agli articoli 71 e
seguenti del Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n.
445, sulla veridicita delle dichiarazioni contenute nelle domande di iscrizione in
ordine al possesso dei prescritti requisiti;

Visto il punto 5 dell’avviso approvato con decreto ministeriale del 24 ottobre
2019 che, relativamente ai controlli, prevede che nel caso in cui il soggetto non
risponda, entro il termine perentorio di quindici giorni dalla trasmissione della
pec di avvio del procedimento, si procede alla cancellazione dall’Elenco;

Viste le richieste di variazione dei dati inseriti in sede di iscrizione o
mantenimento nell’Elenco, pervenute da alcuni iscritti all’Elenco in vigore dal
1° gennaio 2020, la richiesta di cancellazione da parte di un iscritto e le
comunicazioni del decesso di tre revisori (Allegato A);

Visto che, a seguito delle verifiche e relative istruttorie effettuate sul possesso
del requisito del conseguimento, nel periodo 1° gennaio - 30 novembre
dell'anno precedente, di almeno 10 crediti formativi sono stati rilevati, per
alcuni soggetti, elementi di non conformita circa la sussistenza del requisito
richiesto che comportano la cancellazione dall’elenco (allegato B);

Rilevato, altresi, che per alcuni soggetti non risulta pervenuta nei termini la
documentazione richiesta attestante il possesso dei requisiti risultati non
conformi dai controlli effettuati (allegato C);

Atteso che la cancellazione per mancanza del possesso o per il venir meno di
un requisito previsto per l'iscrizione all’'elenco, comporta |'impossibilita del
soggetto interessato di accettare o proseguire l'incarico di revisore relativo
all’eventuale sorteggio avvenuto nel corrente anno;

Considerato che le predette variazioni comportano una modifica dell’'Elenco dei
revisori dei conti degli enti locali in vigore dal 1 gennaio 2020;



7 -
1/ 1700

DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI INTERNI E TERRITORIALI
Direzione Centrale della Finanza Locale

DECRETA

Articolo 1

L’'Elenco dei revisori dei conti degli enti locali, in vigore dal 1° gennaio 2020, €
modificato, sulla base di quanto indicato negli allegati A, B e C al presente
provvedimento, dalla data di pubblicita legale di cui al successivo articolo 2.

Articolo 2

L’Elenco dei revisori degli enti locali, con le modifiche di cui all’articolo 1, viene
reso pubblico, ai sensi dell’articolo 32 della legge 18 giugno 2009 n. 69, sulle
pagine del sito internet del Ministero dell’interno — Dipartimento per gli affari
interni e territoriali, con effetti di pubblicita legale.

Antonio Colaianni



il Al

l -
/07720

DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI INTERNI E TERRITORIALI
Direzione Centrale della Finanza Locale

ALLEGATO A
Cognome e . . Comune di Numero Data Numero Data
Nome Luogo Nascita Data nascita Residenza ODCEC |[Iscr.ODCEC| Reg.Rev. |Iscr.Reg.Rev. fasce
BUCCINO ROTELLO 18/01/1958 |TORINO 1554 14/04/1994 8654 21/04/1995 | 23
PASQUALE
GENNARELLI
MICHELE CAMPOBASSO 07/07/1961 |RICCIA 53 26/07/1993 | 81040 02/07/1999 12
ARCANGELO
NICOLA
OTTAIANO NAPOLI 06/01/1969 |[USMATE-VELATE 22/11/1999 | 106293 17/12/1999 12
166
MAURIZIO
RIBOLINI SARZANA 28/04/1968 |[FOSDINOVO 06/06/1991 | 49224 21/04/1995 (123
184
CANDIDO
RIGATO PADOVA 11/11/1969 |PADOVA 13/02/2017 || 178623 23/05/2017 1
1881/A
MARTINO
ROSSO OSCAR||CHIERI 17/02/1967 ||OSPEDALETTI 2082 03/06/1997 88 03/06/1997 (123




w%//,ﬁ/ﬂ%/ - ;; (07707

DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI INTERNI E TERRITORIALI
Direzione Centrale della Finanza Locale

Cognome e . . Comune di

Nome Luogo Nascita Data nascita Residenza

SCIBILIA GIULIANOVA 30/03/1968 |BISCEGLIE CANCELLATO SU RICHIESTA
ANNUNZIATA

CERVI DARIO MONTEBELLUNA 11/12/1969 ||MONTEBELLUNA CANCELLATO PER DECESSO
FRACARO ASIAGO 17/11/1951 ||ASIAGO CANCELLATO PER DECESSO
CARLO

SUMMO

PIETRO RUVO DI PUGLIA |17/07/1953 |RUVO DI PUGLIA |[CANCELLATO PER DECESSO

VINCENZO




il

DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI INTERNI E TERRITORIALI

/ﬂ

Direzione Centrale della Finanza Locale

l -
/07720

ALLEGATO B

Cognome e . . Comune di
Nome Luogo Nascita Data nascita Residenza

SANTARCANGELO DI SANTARCANGELO
BASCHETTI 12/11/1954 CANCELLATO
FABRIZIO ROMAGNA DI ROMAGNA
BONAZZI CENTO 25/10/1967 [C)"AAS;(EILLLIS CANCELLATO
STEFANO
BORGESE LAMEZIA TERME 25/06/1986 |LAMEZIA TERME CANCELLATO
EMILIA
BOSELLI GIAN |PIACENZA 02/04/1961 |PIACENZA CANCELLATO
LUIGI
BROGNA CONTURSI TERME 07/10/1951 ||CONTURSI TERME ||CANCELLATO
GERARDO
DE BIANCHI ROMA 31/12/1969 |ROMA CANCELLATO
EMANUELA
MISCHIANTI ||GUBBIO 08/03/1964 |GUBBIO CANCELLATO

SIMONETTA




il

/ﬂ

l -
/07720

DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI INTERNI E TERRITORIALI
Direzione Centrale della Finanza Locale

Cognome e - - Comune di

Nome Luogo Nascita Data nascita Residenza

RUPERTO VIBO VALENTIA 24/11/1966 |ROMA CANCELLATO
MAURO

SASSI MARIA |FAENZA 17/05/1951 ||CESENA CANCELLATO
LUISA

TAMBERI PONTEDERA 04/08/1976 |PONTEDERA CANCELLATO
NICOLA

TILATTI LECCO 22/06/1973 |MONZA CANCELLATO
MARCO

TORRONI SANTARCANGELO DI 11/09/1959 |RIMINI CANCELLATO
SERGIO ROMAGNA

TRAMACERE LECCE 23/08/1982 ||ICALIMERA CANCELLATO
MARCO

VITAGLIANO ||ARZANO 29/10/1972 |INAPOLI CANCELLATO
MARIALUIGIA




il

DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI INTERNI E TERRITORIALI

/ﬂ

l -
/07720

Direzione Centrale della Finanza Locale

ALLEGATO C
Cognome e Luogo Nascita Data nascita Comune di
Nome Residenza
AMBROSIO SAN GIUSEPPE
PASQUALINO VESUVIANO 17/12/1958 ROMA CANCELLATO
FELICE
BELLO REMO ATESSA 16/11/1965 ||CASALBORDINO CANCELLATO
BERNARDI PINEROLO 11/11/1978 |[PINEROLO CANCELLATO
STEFANIA
BRIGNOLA ROMA 05/03/1966 FIANO ROMANO CANCELLATO
MASSIMILIANO
BROGNA NAPOLI 18/12/1989 ||OLIVETO CITRA CANCELLATO
CRISTEL
CAIAZZO NOCERA INFERIORE|19/12/1978 |/ANGRI CANCELLATO

GIOVANNI




il

DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI INTERNI E TERRITORIALI

/ﬂ

Direzione Centrale della Finanza Locale

Cognome e . . Comune di

Nome Luogo Nascita Data nascita Residenza

CAIAZZO SAN GIUSEPPE 15/02/1974 ||SOMMA VESUVIANA |CANCELLATO
VESUVIANO

SABATO

CARTOCCI BIBBIENA 19/04/1969 |AREZZO CANCELLATO

ROBERTO

CASSANDRA SAN MARCELLINO |22/09/1964 | CASCINA CANCELLATO

ANTONIO

CAVALIERI TROIA 03/06/1969 | TROIA CANCELLATO

MARIA ROSARIA

CAVALLO SALERNO 04/11/1970 ||PIAGGINE CANCELLATO

ANGELO

CORRADO MARCIANISE 23/01/1968 ||CASERTA CANCELLATO

CARMELINA

CUOMO MARIA | [NOCERA INFERIORE |03/03/1973 |INOCERA INFERIORE |[CANCELLATO

TERESA

l -
/07720




il Al

l -
/07720

DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI INTERNI E TERRITORIALI
Direzione Centrale della Finanza Locale

Cognome e . . Comune di
Nome Luogo Nascita Data nascita Residenza
DE LAURENZO ENTE NON CENSITO|17/03/1958 |FOGGIA CANCELLATO
ARCANGELA
DE MEO BARI 21/07/1979 |VALENZANO CANCELLATO
GIOVANNI
DE VIRGILIIS BOLOGNA 25/12/1968 | BOLOGNA CANCELLATO
BEATRICE
DI FRESCO NAPOLI 22/06/1970 SAN NICOLA LA CANCELLATO
VINCENZO STRADA
SANTARCANGELO DI

FABBRI STEFANO RIMINI 04/03/1959 ROMAGNA CANCELLATO
FABBROCINI SAN GIUSEPPE 13/07/1982 |TERZIGNO CANCELLATO
GAETANO VESUVIANO

CASTELLANA CASTELLANA




il

/ﬂ

l -
/07720

DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI INTERNI E TERRITORIALI
Direzione Centrale della Finanza Locale

Cognome e . . Comune di
Nome Luogo Nascita Data nascita Residenza
FRANCO ANNA | BARI 23/07/1970 ||BARI CANCELLATO
MARIA
FUSCO VALLO DELLA 07/11/1967 |[NOVI VELIA CANCELLATO
FRANCESCO LUCANIA
GABALLO TORINO 06/06/1963 ||CIRIE' CANCELLATO
CLAUDIO
GIACCHINI ENTE NON CENSITO||04/04/1970 |MARINO CANCELLATO
ELISA
GIULIANO BONEFRO 27/12/1954 | TERMOLI CANCELLATO
MICHELE
LAMOSA SAN PIETRO IN 13/06/1958 |LECCE CANCELLATO
ANTONIO LAMA

LECCE 17/09/1961 |LECCE CANCELLATO

MAGGIULLI LUCA




il

/ﬂ

DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI INTERNI E TERRITORIALI
Direzione Centrale della Finanza Locale

Cognome e . . Comune di
Nome Luogo Nascita Data nascita Residenza

PONTECAGNAN
MANDATO © CAG © 20/12/1961 ||SALERNO CANCELLATO
ANDREA FAIANO
MARINO NAPOLI 09/01/1968 ||PROCIDA CANCELLATO
GIOVANNI
MORGANTE AVEZZANO 16/06/1979 MAGLIANO DE CANCELLATO
ANDREA MARSI
NOCCA CORATO 10/01/1949 ||CORATO CANCELLATO
BENIAMINO
PANICO NAPOLI 25/04/1967 ||PORTICI CANCELLATO
ANTONIO
PASCALI EDVIGE LECCE 03/04/1978 ||LECCE CANCELLATO
PLACCI ROBERTO FAENZA 15/12/1961 |BRISIGHELLA CANCELLATO

l -
/07720




il

/ﬂ

l -
/07720

DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI INTERNI E TERRITORIALI
Direzione Centrale della Finanza Locale

Cognome e . . Comune di

Nome Luogo Nascita Data nascita Residenza

POMPA LUIGI FOGGIA 30/05/1962 |FOGGIA CANCELLATO
RAGO GIUSEPPE SALERNO 19/09/1963 ||SALERNO CANCELLATO
ROMEO MESSINA 27/01/1969 |PERUGIA CANCELLATO
CRISTINA

ROSSI ESTER TARANTO 23/08/1965 |TARANTO CANCELLATO
RUSSO PIETRO CERIGNOLA 08/03/1941 ||CERIGNOLA CANCELLATO
SALVATORI FROSINONE 15/12/1973 ||[FROSINONE CANCELLATO
SIMONE

SANTOPRETE ROMA 13/09/1961 |RIETI CANCELLATO
LUCA




il Al

DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI INTERNI E TERRITORIALI
Direzione Centrale della Finanza Locale

Cognome e . . Comune di
Nome Luogo Nascita Data nascita Residenza

NEGRAR DI NEGRAR DI
SARTORI 15/12/1985 CANCELLATO
MARCELLO VALPOLICELLA VALPOLICELLA
SCARFONE REGGIO DI 10/02/1972 ||SERRA SAN BRUNO | CANCELLATO
DOMENICO CALABRIA
SCIALANGA ROMA 27/10/1949 |ROMA CANCELLATO
MARIA ANTONIA
STELLA NOCERA INFERIORE||06/05/1976 |[NOCERA INFERIORE |CANCELLATO
MAURIZIO
TAZZOLI ELIANA TARANTO 09/11/1970 |TARANTO CANCELLATO
URDICELLI PISA 25/10/1970 |PISA CANCELLATO
CHIARA
VENTURINO SAVONA 14/12/1967 |VARAZZE CANCELLATO

SERENA

l -
/07720




il

/ﬂ

l -
/07720

DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI INTERNI E TERRITORIALI
Direzione Centrale della Finanza Locale

ﬁz?::me e Luogo Nascita Data nascita ﬁ‘;’;}:gﬁz‘:

VISENTIN ARCOLE 22/03/1960 ||ORGIANO CANCELLATO
GIANFRANCO

VOLPE DANIELA NAPOLI 09/04/1970 |INAPOLI CANCELLATO
WELKE SAN BENEDETTO 06/04/1948 | SAN BENEDETTO DEL CANCELLATO

GIUSEPPE

DEL TRONTO

TRONTO




